Governo do Estado do Ceará

Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior

Universidade Estadual do Ceará

Comissão Executiva do Vestibular – CEV

O original deste Comunicado está assinado e arquivado em meio físico na CEV/UECE.

COMUNICADO Nº 127/2018-CEV/UECE
(05 de novembro de 2018)

Dispõe sobre a data de divulgação do Resultado
Preliminar das Inscrições da Chamada Pública para
formação do cadastro de docentes para atuarem nas
Bancas Examinadoras das Provas Práticas (Aula), etapa
do Concurso Público promovido pela Secretaria da
Educação do Estado do Ceará (SEDUC/CE) e destinado ao
provimento de cargos de Professor, nível A, com atuação
em disciplinas do Ensino Médio e lotação nas escolas da
Rede Estadual de Ensino e dá outras informações
pertinentes.

O Presidente da Comissão Executiva do Vestibular da Universidade Estadual do Ceará

(CEV/UECE), no uso de suas atribuições, considerando o Concurso Público de Provas e Títulos destinado

ao provimento de cargos de Professor, nível A, com atuação em disciplinas do Ensino Médio e lotação nas

escolas da Rede Estadual de Ensino, regulamentado pelo Edital Nº 030/2018-SEDUC/SEPLAG, publicado

no Diário Oficial do Estado do Ceará (DOE) de 20 de julho de 2018, considerando que a Prova Prática

(Aula) é uma etapa do Concurso que tem como objetivo avaliar o desempenho didático dos candidatos

habilitados, por meio de ministração de aula para uma Banca Examinadora, considerando a necessidade

de formação de Cadastro de Docentes, constituídos de professores interessados em fazer parte das

Bancas Examinadoras, torna públicas informações relacionadas com as inscrições da Chamada Pública

para formação do cadastro de docentes para atuarem nas Bancas Examinadoras das Provas Práticas

(Aula), etapa do Concurso Público promovido pela Secretaria da Educação do Estado do Ceará

(SEDUC/CE) e destinado ao provimento de cargos de Professor, nível A, com atuação em disciplinas do

Ensino Médio e lotação nas escolas da Rede Estadual de Ensino.

1. O Resultado Preliminar das Inscrições da Chamada Pública Nº 01/2018-CEV/UECE, de

19/09/2018, com a pontuação alcançada e a classificação no Cadastro de Docentes será

divulgado no site do Concurso em 07 de novembro de 2018, no horário das 19 às 22 horas.

2. Os recursos questionando o resultado preliminar das inscrições e da pontuação obtida

deverão ser interpostos online, neste site, das 8 horas do dia 8 até 17 horas de 09

novembro de 2018.

3. A relação dos candidatos habilitados para a Prova Prática (Aula) será divulgada, também, no

dia 07/11/2018.

4. O Resultado Definitivo das Inscrições da Chamada Pública será divulgado no site na data

provável de 12/11/2018.

5. Os candidatos classificados no Cadastro Docente para atuarem nas Bancas Examinadoras

das Provas Práticas (Aula), devem ficar de sobreaviso, tendo em vista que poderão ser

contatados para formação das bancas que atuarão nos dias 17 e 18 de novembro de 2018,

em Fortaleza, Maracanaú e, possivelmente, em Horizonte e Baturité.

Fortaleza, 05 de novembro de 2018

Prof. Dr. Fábio Perdigão Vasconcelos

Presidente da CEV/UECE